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	 Ne lidhje me bankat dhe fitimin e bankave si vijon:
Fitimi i larte i ketij viti ne banka ka nje pjese te fitimit te krijuar nga kthimi i kredive te keqija te shlyera si te paarketueshme ne vitet paraprake, kjo si rezultat i funksionimit te permbaruesve privat. Pavaresishte nga kjo, bankat ne Kosove qe nga paslufta kane patur fitime te larta, shume te larta. Fitimet e tilla jane arritur fale mungeses se konkurrences ne sektorin e bankave. Mungesa e konkurrences paraqitet nga nivlei shume i lart i koncentrimit te bankave. Ne fillimet e pasluftes ishin dy banka dhe pastaj u ofrohet edhe nje dhe keto banka bejne mbi 70% te tregut. Kjo eshte pozite oligopoliste ku keto banka kane percaktuar fale kesaj pozite kamatat shume te larta ne kredi dhe dallimin shume te larte ne mes te kamatave ne kredi dhe kamatave ne depozita. Kjo ende vazhdon edhe pse kamatat ne kredi kane rene sepse kane rene edhe kamatat ne depozita keshtu qe dallimi ne kamata eshte afersisht i njejte. 

Pozita duopoliste-oligopoliste ka imponuar qe fitimet te jane vazhdimisht te larta. Kjo pozite ka imponuar qe sasia e ofertes se kredive te jete e kufizuar dhe shume me ulte se se niveli i kerkeses per kredi. Ne secilen ekonnomi, kur kerkesa eshte me e lart se oferta cmimi eshte i lart, ne rastin konkret cmimi i kredise ka qene i larte deri ne anomalitet krahasuar me kushte tjera te biznisit bankar qe ka ofruar dhe qe ende ofron Kosova. Sigurisht se BQK nuk ka kryer funksionin qe ia percakton ligji. Ligji per BQK-ne ka kerkuar vazhdimisht dhe ende kerkon qe BQK te mbaj ne funksion nje sistem bankar efikas. Sistemi bankar duopolistik-oligopolistik nuk eshte sistem efikas bankar. Per keto arsye kemi anomalite e kamatave te larta, sherbimeve tjera bankara shume te larta, psh pagesat. Ne Mbreteri te Bashkuar ekziton ligji qe ndalon bizniset te kane tarifa pertej normales, e quajne "rip off" qe ne shqip i bie "rjepje".



